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Anotace

Bakalářská práce se zabývá jednotlivými metodami provádění sanačních

prací, jejím účelem je shrnutí uvedených metod z obecného hlediska a následná

aplikace obecných poznatků do praxe. Autor si pro bakalářskou práci vybral

objekt, u kterého navrhl aplikaci konkrétní metody sanačních prací pro svislé

konstrukce. Při výběru nejvýhodnější metody vzal do úvahy stávající složení

zdiva, účinnost použité metody, cenu jejího pořízení a také náročnost jejího

provedení. Autor stanovil pro výběr nejvhodnější metody porovnání silných

a slabých stránek metod dostupných v České republice.

Klíčová slova

vlhkost, hydroizolace, poruchy spojené s vlhkostí, průzkum vlhkostí,

metody sanace

Annotation

The bachelor thesis deals with individual methods of remedial work,

whose aim is to summarize these methods from a general point of view and the

subsequent application of general knowledge to practice. For the bachelor
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specific method of remediation for vertical constructions. When selecting the

most advantageous methos, it is taken into acount the existing composition of

the masonry, the efficiency of the method used, the cost of its acquisition and

the complexity of its execution. The author has compared the strenghts and

weaknesses of the methods available in the Czech Republic, in order to select

the most appropriate one.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá základním rozdělením vlhkosti ve vztahu ke

stavebním konstrukcím, ať již se jedná o vlhkost vzlínající, srážkovou,

kondenzační nebo provozní. Dále podrobně mapuje a popisuje jednotlivé

možnosti a metody provádění sanačních prací podle způsobu namáhání

a zatížení konstrukcí. Obecná část se věnuje také kontrolní činnosti, která by se

měla provádět v průběhu výstavby objektu, nebo při jeho rekonstrukci a měla by

být zaměřena, jak na kontrolu nechráněné hydroizolace jinými stavebními

procesy, nebo na kontrolu těsnosti v případě, že hydroizolace bude v objektu

zakryta ostatními konstrukcemi. Další oblastí, která je v bakalářské práci

zmíněna jsou poruchy na provedené hydroizolaci a jejich následky. Následky

mohou vést nejen k narušení konstrukce objektu s fatálním následkem, ale

může se jednat také o poruchy a vady estetické a v neposlední řadě o poruchy

a vady způsobující ohrožení bezpečnosti uživatelů objektu a životního prostředí

(vznik plísní může vést k vážným zdravotním problémům).

Druhá část práce se zabývá konkrétním návrhem sanačních prací na

vybraném objektu při řešení vlhkostního problému v prostorách, které již jsou

vlhkostí silně zasaženy, a objekt je neobyvatelný. Cílem bakalářské práce je

návrh konkrétní sanační metodu nebo metody, které ve výsledku nejen odstraní

vlhkost v konstrukci objektu, ale do budoucna zabrání jejímu dalšímu šíření

v konstrukci a opětovnému výskytu.
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2. Vlhkost

Vlhkost je základní prvek pro vznik a zachování života. Ve stavebnictví

tomu může být právě naopak, kde velké množství vlhkosti může konstrukcím

spíše uškodit. Vlhkost ve stavebnictví se podle původu dělí do čtyř skupin:

• vzlínající;

• srážková;

• kondenzační;

• provozní. (1)

Tyto čtyři skupiny leze dále rozvést do následujících kategorií:

• „Zemní vlhkost a podpovrchová voda namáhá vnější podzemní

konstrukce a základy, voda gravitační se pod povrchem vyskytuje

v podobě infiltrace v mikrokapilárních formách, v některých případech

jsou konstrukce namáhány i povrchovou vodou a podpovrchovou

tlakovou vodou. Způsob namáhání závisí I např. na úpravě terénu,

zásypu stavební jámy a vlastnostech základové půdy.” (1, str. 1)

• „Atmosférická voda a vlhkost – dešťová voda a voda z tajícího sněhu

proniká do obvodových konstrukcí plášťů budov, vlhkost vnějšího

vzduchu namáhá I některé konstrukce vnitřní (např. krovy), voda

z tajícího sněhu může působit I jako voda tlaková. (1, str.1)

• „Technologická vlhkost se do konstrukce vnáší při výrobě stavebních

konstrukcí a postupně klesá do ustálené hodnoty.” (1, str.1)

• „Provozní vlhkost závisí na způsobu užívání stavby a namáhá především

konstrukce oddělující prostory s rozdílným tlakem vodních par ve

vzduchu, tedy nejčastěji konstrukce obvodového pláště budovy,

významně ovlivňuje podmínky mikroklimatu, tedy ovzduší ve stavbě.

Zdrojem provozní vlhkosti je vlhkost vznikající pobytem a prací člověka,

provozem stavby.” (1, str.2)
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• „Voda a vlhkost způsobena havarijními událostmi.” (1, str.2)

Ke vzlínání vlhkosti u stavebních materiálů dochází pomocí kapilárních sil.

Objem vody pronikající do materiálu je závislý na povrchovém napětí vody σ,

úhlu smáčení materiálu θ, hustotě vody ρ a poloměru pórů r. Zjednodušeně se

dá říci, že objem vody, který do materiálu vzlíná je přímo závislý na poloměru

pórů a to tak, čím menší poloměr pórů tím výše voda vystoupá. Zároveň se

vzlínáním vody dochází k jejímu odpařování, takže konečná výška, do které se

voda může dostat, bude nižší, a to právě o množství vody odpařené. (1)

Vliv srážek na objekt je závislý na množství srážek za rok v dané lokalitě

(v ČR byl v roce 2017 podle hydrometeorologického ústavu úhrn srážek 683

[mm]), směr větru, vlastnosti a povrchové úpravy stavební materiálu, tvar

stavby. (1) (10)

Poslední vliv vlhkosti v domě je způsoben kondenzací vodních par ze

vzdušné vlhkosti v interiéru objektu. Ke kondenzaci nejčastěji dochází v místě,

které je ve styku s vnějším a vnitřním prostředím např. okno nebo vnější

obvodové zdivo, když teplota dosáhne teploty rosného bodu. (1)

„Teplota rosného bodu určuje, jak je potřeba ochladit povrch, který se

nachází v konkrétním prostředí se vzduchem, aby se na něm začala srážet

voda.” (11)

2.1. Veličiny a vztahy vlhkosti

„Vlhkost materiálu je množství vody (v jakémkoliv skupenství) obsažené

v pórovitém prostředí látky. Vyjadřuje se hmotnostním nebo objemovým

poměrem vody k pevné fázi látky.” (2, str.37)
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 „Hmotnostní vlhkost:

𝑤ℎ =
(𝑚𝑤−𝑚𝑑)

𝑚𝑑
=

𝑚𝑘

𝑚𝑑

kde je mw hmotnost vlhkého materiálu (g);

md hmotnost suchého materiálu (g);

mk hmotnost kapaliny (g);

wh hmotnostní vlhkost (-, % hmotnostní). “ (2, str. 37)

„Vlhkost objemová:

𝑤𝑣 =
𝑉𝑣

𝑉𝑑
=

(𝑚𝑤 − 𝑚𝑑)

𝑞𝑘 ∗ 𝑉𝑑
=

𝑤ℎ ∗ 𝑞𝑑

1000

kde je Vv objem volné vody (m3);

Vd objem suchého materiálu (m3);

qk hustota vody (kg/m3);

qd objemová hmotnost suchého materiálu;

wv objemová vlhkost (-, % objemová).” (2, str. 37)

„Vlhkostní bilance

Představuje srovnání jednotlivých změřených hodnot hmotnostních vlhkostí (wh)

stavebních materiálů po výšce a do hloubky konstrukce s vlhkostí materiálů

zcela nasyceného vodou (w’h) a se stupněm nasycení vodou (ψ). “

(2, str.37-38)

„𝑤ℎ =
(𝑚𝑤−𝑚𝑑)

𝑚𝑑
∗ 100% ℎ𝑚.

𝑤′ℎ =
(𝑚𝑤 − 𝑚𝑑)

𝑚𝑑
∗ 100% ℎ𝑚.
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𝜓 =
𝑤ℎ

𝑤′ℎ
∗ 100% ℎ𝑚.

kde je mw hmotnost vlhkého vzorku;

md hmotnost vysušeného vzorku;

mu hmotnost vzorku nasyceného vodou.” (2, str.37)

1.1. Vlhkost stavebních materiálů

„Stavbu vystavěnou z porézních materiálů, tj. z materiálů běžných, lze

připodobnit ke spojitým nádobám. Čím výše hladina v jedné větvi spojitých

nádob, tím výše vystoupí i v druhé větvi. Kromě principu spojitých nádob se

v porézním systému uplatňují i další jevy – smáčivost, kapilární vzlínání

a osmóza.“ (2, str. 32)

1.1.1. Smáčivost, nasákavost


[…]


nasycení zdiva vlhkostí. Reálná spotřeba KIESOLu C se pohybuje přibližně od

1 l/m2 až 1,9 l/m2.
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Obr. 10 Provedení injektážních vrtů (autor Jan Illetško)

Obr. 11 a Obr. 12 Aplikace injektážního krému do injektážních vrtů (autor Jan Illetško)
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Obr. 13 Detail zainjektovaného vrtu (autor Jan Illetško)

Aby byl celý systém kompaktní navrhli jsme vytažení podlahové

povlakové hydroizolace z asfaltových pásů GLASTEK 40 special mineral až

přes vrty chemické injektáže. Tím docílíme napojení podlahové vodorovné

hydroizolace a hydroizolace zdiva proti vzlínající vodě.

Jako poslední část ošetření stěn byla provedena nová, finální, povrchová

úprava stěn. Povrchová úprava byla provedena pomocí systémových omítek

s výztužnou sítí. A nakonec budou zdi vymalovány.
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Obr. 14 Detail nově provedené vnitřní omítky (autor Jan Illetško)

8.6.3. Nové stěny

Nové příčky, které budou provedeny za účelem vytvořit novou dispozici

půdních bytů a administrativní části v 1.NP. Tyto příčky budou založeny až na

vrstvu hydroizolace nových podlah.

8.6.4. Nové opatření proti srážkové vodě

Srážková voda ze střechy bude odvedena svody přes lapač střešních

splavenin pomocí KG trubek do vsakovací jímky. Vsakovací jímka je tvořena

výkopem, do kterého je umístěn štěrk přes, který se srážková voda dostává
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snáze do podloží. Vsakovací jímka je umístěna, co nejdále od objektu, což je až

na hranici pozemku u kamenného plotu.

Dále jsme navrhli odkopání domu, které je proveden po obvodu celého

objektu. Odkopání bylo provedeno až na úroveň základů, což v našem případě

nebyla moc velká hloubka. U odkopání jsme dbali na hloubku odkopů, aby nám

stavba tzv. „nepodklouzla“, díky v podstatě neexistujícím základům. Po

odkopání jsme do výkopů vložili drenážní profilovanou PE fólií DEKDREN T20

do výšky asi 300 mm nad úroveň terénu. Která vytvoří trvalou, vzduchovou

mezeru mezi zdivem. Což je jedna z dalších sanačních metod, vytvoření

vzduchoizolační vrstvy. PE fólie bude ukončena perforovanou lištou. Do výkopů

na PE fólii bude vytvořen drenážní systém zasypaný štěrkem. Po obvodu

objektu budou provedeny 2 revizní šachty ke kontrole funkčnosti drenážního

systému a případné čištění.

Obr. 15 a Obr. 16 Odkopáni objektu a kladení nopové fólie a drenážní trubky (autor Jan Illetško)
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Obr. 17 Zásyp drenážního systému štěrkem (autor Jan Illetško)

Obr. 18 Revizní šachta drenážního systému (autor Jan Illetško)
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Obr. 19 Finální podoba místnosti (autor Jan Illetško)

Jako předposlední opatření, byla provedena terénní úprava se sklonem

přibližně 3 % směrem od objektu.

Poslední bude provedena pochozí plocha okolo objektu mezi vchody,

která bude umožňovat prodyšnost. Pochozí plocha bude tvořena ze zámkové

dlažby, která bude uložena do písečného lože.
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9. Závěr

V uvedeném případě byl vybrán nepodsklepený objekt silně zasažený

vzlínající vlhkostí a vodou. Nosné obvodové zdi byly silně zasaženy vlhkostí

a po celém obvodu domu, u spodního okraje zdiva byla dobře viditelná plíseň

a sanytr. Dále bylo zjištěno, že objekt nebyl chráněn proti spodní vodě (v objektu

nebyla pod nášlapnou vrstvou podlahy provedena žádná hydroizolace, dřevěná

podlaha s PVC byla položena přímo na terénu). Objekt nebyl chráněn ani proti

atmosférickým vlivům (svody nebyly odvedeny od budovy) proto dešťová voda

a voda z tajícího sněhu pronikala do obvodových konstrukcí budovy.

Zvolená metoda chemické injektáže zdiva byla vybrána především proto,

že tuto metodu lze použít na smíšené zdivo různé tloušťky. Dalším důvodem

bylo, že pro aplikaci injektážního krému do svislých konstrukcí není třeba

zvláštní strojní vybavení. Injektážní krém se do vrtů zavádí pomocí standartního

nízkotlakého postřikovače s dávkovačem osazenou injektážní trubicí. Další

předností vybrané metody je její snadná proveditelnost vlastními silami a také

to, že při jejím provádění nedochází k omezení provozu v objektu.

Jak bylo již zmíněno, vybraný objekt byl velmi silně zasažen vlhkostí

a pouze jedna vybraná metoda by na její eliminaci nestačila. Proto byla v rámci

úspěšného provedení sanace vlhkosti v celém objektu použita kombinace hned

několika metod. Došlo k napojení podlahové vodorovné hydroizolace na

hydroizolace zdiva proti vzlínající vodě. Srážková voda ze střechy byla

odvedena svody do vsakovací jímky, a bylo provedeno odkopání domu, po

obvodu celého objektu. Drenážní profilovaná PE fólie byla vyvedena do výšky

asi 300 mm nad úroveň terénu a vytvořila trvalou, vzduchovou mezeru mezi

zdivem. Do výkopů na fólii byl zřízen drenážní systém zasypaný štěrkem se

dvěma revizními šachtami, pro kontrolu jejich funkčnosti. Dalšími opatřeními,

budou plánované dosud neprovedené úpravy terénu, se sklonem přibližně 3 %

směrem od objektu a nově zřízená pochozí plocha ze zámkové dlažby, uložené

do písečného lože okolo celého objektu, která bude umožňovat prodyšnost.

Všechna zmíněná opatření by měla naprosto izolovat objekt od vlhkosti.
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