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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody odstranění vlhkostí spodní stavby

Jméno autora: Jan Illetško

Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: K 122 – Katedra technologie staveb

Oponent práce: Ing. Martin Hlava

Pracoviště oponenta práce: K 122 – Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student zpracoval standartní problematiku s dostatkem informací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno bez připomínek.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Splněno bez vážnějších připomínek. Pro posouzení návrhu sanačních metod na konkrétním objektu by bylo vhodnější

zařadit více odlišných metod.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Na bakalářskou práci průměrná úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez vážnějších připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Bez vážnějších připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Průměrná práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jedná se o poměrně jednoduché zadání odpovídající znalostem bakalářského studia.

Student by měl vysvětlit následující dotazy:

Jaké jiné metody by šly použít a sanaci vybraného objektu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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